
 

     
 

连云港美景荣生物材料有限公司 

生物基 PDO/PTT 项目 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：连云港美景荣生物材料有限公司 

环评单位：中蓝连海设计研究院有限公司 

2018 年 11 月



 

（单位资质、个人资质） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项 目 名 称 ： 生物基 PDO/PTT 项目 
 

文 件 类 型 ：       环境影响报告书                  
 

适用的评价范围 ：       轻工纺织化纤                    
[...]
12 二期一级缺氧池 155m3，附：顶盖  1 
13 二期一级缺氧池搅拌机 潜水推流搅拌器，1.5kW  4 
14 一期一级好氧池 520m3，附：顶盖 1  
15 二期一级好氧池 620m3，附：顶盖  1 
16 一期一级污泥回流泵 7m3/h，15m，2.2kW 1 用 1 备  
17 二期一级污泥回流泵 8m3/h，15m，3kW  1 用 1 备 
18 一期一级混合液回流泵 6m3/h，10m，2.2kW 1 用 1 备  
19 二期一级混合液回流泵 15m3/h，10m，3kW  1 用 1 备 

20 一期一级鼓风机 
75m3/min，70kPa，132kW，附：消声器、

隔声罩 
1 用 1 备  

21 二期一级鼓风机 
75m3/min，70kPa，132kW，附：消声器、

隔声罩 
 1 用 1 备 

22 一期一级二沉池 D=3.6m，H=3m，附：反吊膜顶盖 1  
23 一期一级二沉池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW 1  
24 二期一级二沉池 D=3.6m，H=3m，附：反吊膜顶盖  1 
25 二期一级二沉池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW  1 
26 一期二级缺氧池 50m3，附：顶盖 1  
27 一期二级缺氧池搅拌机 潜水推流搅拌器，0.37kW 2  
28 二期二级缺氧池 60m3，附：顶盖  1 
29 二期二级缺氧池搅拌机 潜水推流搅拌器，0.37kW  2 
30 一期二级好氧池 200m3，附：顶盖 1  
31 二期二级好氧池 240m3，附：顶盖  1 
32 一期二级污泥回流泵 3m3/h，15m，2.2kW 1 用 1 备  
33 二期二级污泥回流泵 3m3/h，15m，2.2kW  1 用 1 备 



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           202  

序号 设备/构筑物名称 规格 
数量 

一期 二期 
34 一期二级混合液回流泵 3m3/h，10m，2.2kW 1 用 1 备  
35 二期一级混合液回流泵 6m3/h，10m，2.2kW  1 用 1 备 

36 一期二级鼓风机 
65m3/min，70kPa，110kW，附：消声器、

隔声罩 
1 用 1 备  

37 二期二级鼓风机 
65m3/min，70kPa，110kW，附：消声器、

隔声罩 
 1 用 1 备 

38 一期二级二沉池 D=3.6m，H=3m，附：反吊膜顶盖 1  
39 一期二级二沉池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW 1  
40 二期二级二沉池 D=3.6m，H=3m，附：反吊膜顶盖  1 
41 二期二级二沉池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW  1 

42 一期气浮池 
溶气气浮单元，Q=5m3/h，附：溶气泵

1.1kW，空压机 0.55kW，撇渣机 0.2kW，
3600×2300×2100 

1  

43 二期气浮池 
溶气气浮单元，Q=10m3/h，附：溶气泵

1.5kW，空压机 0.55kW，撇渣机 0.2kW，
4500×2600×2400 

 1 

44 一期出水调节池 200m3 1  
45 一期外排泵 8m3/h，40m，4kW 2 用 1 备  
46 二期出水调节池 400m3  1 
47 二期外排泵 16m3/h，40m，7.5kW  2 用 1 备 

48 一期污泥浓缩池 
D=3.6m，H=4m（地下 2m），附：反吊

膜顶盖 
1  

49 一期污泥浓缩池池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW 1  

50 二期污泥浓缩池 
D=3.6m，H=4m（地下 2m），附：反吊

膜顶盖 
 1 

51 二期污泥浓缩池池刮泥机 中心传动刮泥机，池径 3.6m，0.37kW  1 
52 一期污泥输送泵 单螺杆泵 1.5m3/h，0.6MPa，1.5kW 1 用 1 备  
53 二期污泥输送泵 单螺杆泵 1.5m3/h，0.6MPa，1.5kW  1 用 1 备 
54 叠螺污泥脱水机 15-20kgDS/h 2510*900*1300，0.55kW 1 用 1 备 1 用 1 备 
55 水平螺旋输送机 0.75kW 1 1 
56 倾斜螺旋输送机 0.75kW 1 1 
57 单轨小车电动葫芦 2t，9m，3kW+0.4kW+0.4kW 1 1 
58 尿素投加单元 1.1kW+0.75kW 1 1 
59 磷酸三钠投加单元 1.1kW+0.75kW 1 1 
60 混凝剂投加单元 1.1kW+0.75kW 1 1 
61 絮凝剂投加单元 4kW 1 1 

表 6.2.2-4 污水处理预期效果表（单位：mg/L） 
污染因子 

处理单元 
IC 反应器 

一级缺氧、 

好氧 

二级缺氧、 

好氧 
 

 
标准 

COD 
进水 15000 3000 1050 

≤450 出水 3000 1050 ≤450 
去除率(%) 80 65 70 

注：本工程污水氮、磷不足，污水站运行过程中需要补充氮、磷作为营养源。 

（2）经济可行性分析 



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           203  

本工程废水治理运行费用主要包括：电费、药剂费、设备折旧维修费、

人工费等。具体情况见表 6.2.2-5。 

表 6.2.2-5  废水治理运行费用一览表 

序号 费用类别 单位 
单位用量 
/m3 废水 

全年使用量 
单价 
元 

总费用 
万元/a 

 
建设期 

1 电费 Kwh 56.9 217.5 万 0.66 143.5 

一期 

2 人工费 人  9 30000 27 

3 药

剂 

尿素 kg 0.056 2141 5 1.07 

4 磷酸三钠 kg 0.028 1070 2 0.21 

9 折旧费 直接投资综合率 4%  28.8 

10 维修费 直接投资的 1%  7.2 

 合计   207.78 

1 电费 Kwh 30.2 252 万 0.66 166.3 

二期 

2 人工费 人  9 30000 27 

3 药

剂 

尿素 kg 0.035 2921 5 1.46 

4 磷酸三钠 kg 0.017 1419 2 0.28 

9 折旧费 直接投资综合率 4%  32 

10 维修费 直接投资的 1%  8 

 合计   235.04 

本项目二期工程全部建成后废水处理年运行费用约 442.82 万元，而项

目建成后税后利润总额可达 96036 万元，废水治理运行费用占公司总利润

的 0.46%，企业可以承受。 

6.2.2.2  污水处理厂接管可行性分析 

6.2.2.2.1   区域污水处理厂概况 

⑴ 污水处理厂规模 

西北组团污水外理厂位于开太河以南、云池路以北、临洪路以东、云

桥路以西，规划总规模为处理污水25万m3/d，一期工程规模为2.4万m3/d，

目前已建成运营，并已通过环保“三同时”验收。 

⑵ 污水处理厂工艺流程  

污水处理厂处理工艺流程见图 6.2.2-2。 



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           204  

 

图 6.2.2-2  污水、污泥处理工艺流程框图 

工艺流程说明： 

污水经主干管进入污水处理厂后，首先经粗格栅拦截大的漂浮物或悬

浮物后进入提升泵房，泵房集水池内置潜水排污泵，将污水提升入细格栅，

拦截污水中的悬浮物并去除部分砂砾。出水经电磁流量计计量后进厌氧水

解池进行处理，提高污水的生化性，厌氧水解池出水进入 MSBR 池进行生

化处理，通过微生物的生物氧化作用，去除大部分的有机污染物，出水进

入高效混凝沉淀池+转盘滤池，高效混凝沉淀池生产能力高，处理效果好，

可去除二级处理出水中剩余的胶体、悬浮颗粒、COD 等污染物，降低水中

溶解性磷酸盐、钙、镁离子和某些重金属浓度，转盘滤池出水经二氧化氯

消毒后并在线检测后排入大浦河排污通道。 

⑶ 污水处理厂接管及排放标准  

污水处理厂接管及排放标准见表 6.2.2-6。 

污泥处理出水 



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           205  

表 6.2.2-6 西北组团污水处理厂进水及出水水质表 
污染物 pH COD SS NH3-N 总氮 TP 标准来源 

接管标准 6~9 450 300 35 50 8 西北组团污水处理厂接管标准 
污水处理厂尾水 6-9 50 10 5 15 0.5 GB18918-2002 一级 A 标准 

⑷ 污水处理厂进展情况 

西北组团污水处理厂服务范围包括一是连云港临港产业区西北片区，

污水性质为工业废水和生活污水；二是连云新城（滨海新区）西南片区，

主要以居住和公用设施用地为主，污水性质为生活污水。 

西北组团污水处理厂一期污水处理能力为 2.4 万 m3/d，目前纳入该污水

处理厂进行处理的废水处理量约为 1.8 万 m3/d，所余总量约为 0.6 万 m3/d。

本项目二期工程建成后全厂废水量为 280800m3/a（842.4m3/d），项目污水占

污水处理厂剩余处理能力（0.6 万 m3/d）的 14.04%，建设项目废水处于污

水处理厂接管能力和处理能力范围内。 

6.2.2.2.2   项目污水进区域污水处理厂可行性分析 

⑴西北组团污水处理厂，一期工程规模为 2.4 万 m3/d，目前已运营并已

通过了环保“三同时”验收，目前项目所在区域污水管网已建成，因此项

目产生的废水经预处理达接管标准后，进入西北组团污水处理厂进行处理

是可行的。 

⑵ 项目废水水质、水量能否被污水厂接纳。 

本项目建成投产后，美景荣公司产生的所有废水经西北组团污水处理

厂处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准后排入大浦河排污通道。建设项目污水处理均采用目前国内外已

有工程实例、技术较成熟工艺及设施，根据张家港美景荣公司污水运行经

验，去除效果能保证在经验范围内，从而使 终出水污染物指标稳定达接

管标准。本项目废水经厂内污水站预处理后主要污染物浓度各指标均可达

到西北组团污水处理厂的接管标准。 

从水质水量角度分析，项目产生的废水能达到西北组团污水处理厂的

接管要求。 

因此对于项目产生的废水，从水质水量角度分析，均能达到园区污水



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           206  

处理厂的接管要求。 

6.2.2.3   主要经济技术指标 

本项目二期工程全部建成后，废水接管量为 280800m3/a，年废水处理

成本（接管）约为 11.0 万元（1.2 元/t 废水），公司内污水处理站年运行费

用约 442.82 万元，因此，项目废水总运行成本为 476.52 万元，项目建成后

税后利润总额可达 96036 万元，约占项目利润的 0.50％，项目的经济效益

较好，可以承受。处理后的废水可以达到园区污水厂接管要求，从经济和

环保两方面综合考虑，本项目废水处理方案在经济上是可行的。 

6.2.3   地下水及土壤污染防治措施评述 

6.2.3.1   污染源头识别 

本项目生产车间、罐区、灌装间、污水预处理车间、产品仓库区、危废

暂存库、办公楼等，需根据防渗区划分分别采取相应的防渗措施。 

6.2.3.2   防渗区划分及防渗措施 

本项目新建生产车间、污水预处理车间、污水收集、输送属于重点防渗

区，拟采取的防渗措施如下： 

严格按照建筑防渗设计规范，采用高标号防水混凝土；地坪做严格的

防渗措施；修建降水和浸淋水的集水设施（集水池和集水沟），并在四周设

置围堰和边沟，一旦发生跑冒滴漏，确保不污染地下水，重点污染区的防

渗设计必须满足《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）要求。重

点污染防渗区防渗措施参照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

要求进行防渗。 

一般污染防渗区包括冷冻、空压、变电站、冷却水塔、各种清下水、

雨水排水沟及管线，对一般污染防渗区参照《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》(GB18599-2001)的要求，同时参照《石油化工工程防渗

技术规范》GB/T50934-2013 执行。 

本项目防渗分区划分见表 6.2.3 及图 6.2.3。 

 

 



连云港美景荣生物材料有限公司生物基 PDO/PTT项目                                环境影响报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司                           207  

表 6.2.3  防渗分区划分及防渗等级一览表 

分区 定义 厂内分区 防渗等级 

非污染区 除污染区外的其余区域 绿化场地等 不需设置防渗等级 

污 

染 

区 

一般污

染区 

无毒性或毒性小的装置

区、装置区外的管廊区 

冷冻、空压、变电站、冷却水

塔、各种清下水、雨水排水沟

及管线等 

渗透系数 

≤10-7cm/s 

重点污

染区 

危险性大、污染物较大的